
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.367, 2023 KEMENKO-PMK. Jadwal Retensi Arsip. 

Pencabutan.  

 

PERATURAN MENTERI KOORDINATOR BIDANG PEMBANGUNAN MANUSIA 
DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 3 TAHUN 2023 
TENTANG 

JADWAL RETENSI ARSIP DI LINGKUNGAN KEMENTERIAN KOORDINATOR 
BIDANG PEMBANGUNAN MANUSIA DAN KEBUDAYAAN  

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI KOORDINATOR BIDANG PEMBANGUNAN MANUSIA DAN 
KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

 
 

Menimbang : a. bahwa untuk mewujudkan pengelolaan arsip secara 
efektif dan efisien guna tercapainya tertib pelaksanaan 
penyusutan arsip sebagai bukti bahan akuntabilitas 

kinerja instansi dan aparatur serta pertanggung jawaban 
nasional di lingkungan Kementerian Koordinator Bidang 

Pembangunan Manusia dan Kebudayaan, perlu disusun 
jadwal retensi arsip; 

  b. bahwa Peraturan Menteri Koordinator Bidang 
Kesejahteraan Rakyat Nomor 2 Tahun 2012 tentang 
Jadwal Retensi Arsip Fasilitatif Non Keuangan dan Non 

Kepegawaian Kementerian Koordinator Bidang 
Kesejahteraan Rakyat dan Peraturan Menteri Koordinator 

bidang Kesejahteraan Rakyat Nomor 5 Tahun 2014 
tentang Jadwal Retensi Arsip Substantif di Lingkungan 

Kementerian Koordinator Bidang Kesejahteraan Rakyat 
sudah tidak sesuai dengan perkembangan hukum dan 
kebutuhan organisasi sehingga perlu diganti; 

  c.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Koordinator Bidang Pembangunan 
Manusia dan Kebudayaan tentang Jadwal Retensi Arsip 

di Lingkungan Kementerian Koordinator Bidang 
Pembangunan Manusia dan Kebudayaan; 

 

Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 
Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

3. Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2009 tentang 

Kearsipan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -2- 

2009 Nomor 152, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5071); 
4. Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2012 tentang 

Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2009 

tentang Kearsipan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2012 Nomor 53, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5286); 
5. Peraturan Presiden Nomor 35 Tahun 2020 tentang 

Kementerian Koordinator Bidang Pembangunan Manusia 
dan Kebudayaan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2020 Nomor 60); 

6. Peraturan Kepala Arsip Nasional Republik Indonesia 
Nomor 22 Tahun 2015 tentang Tata Cara Penetapan 

Jadwal Retensi Arsip (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2015 Nomor 665); 

7. Peraturan Menteri Koordinator Bidang Pembangunan 
Manusia dan Kebudayaan Nomor 4 Tahun 2020 tentang 
Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Koordinator 

Bidang Pembangunan Manusia dan Kebudayaan (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 700) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 
Koordinator Bidang Pembangunan Manusia dan 

Kebudayaan Nomor 3 Tahun 2021 tentang Perubahan 
atas Peraturan Menteri Koordinator Bidang 
Pembangunan Manusia dan Kebudayaan Nomor 4 Tahun 

2020 tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 
Koordinator Bidang Pembangunan Manusia dan 

Kebudayaan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2021 Nomor 441); 

 
MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KOORDINATOR BIDANG 
PEMBANGUNAN MANUSIA DAN KEBUDAYAAN TENTANG   
JADWAL   RETENSI  ARSIP DI LINGKUNGAN KEMENTERIAN 

KOORDINATOR BIDANG PEMBANGUNAN MANUSIA DAN 
KEBUDAYAAN. 

 
Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri Koordinator ini yang dimaksud 
dengan: 
1. Arsip adalah rekaman kegiatan atau peristiwa dalam 

berbagai bentuk dan media sesuai dengan perkembangan 
teknologi informasi dan komunikasi yang dibuat dan 

diterima oleh lembaga negara, pemerintahan daerah, 
lembaga pendidikan, perusahaan, organisasi politik, 

organisasi kemasyarakatan, dan perseorangan dalam 
pelaksanaan kehidupan bermasyarakat, berbangsa, dan 
bernegara. 

2. Retensi Arsip adalah jangka waktu penyimpanan yang 
wajib dilakukan terhadap suatu jenis Arsip. 

3. Jadwal Retensi Arsip yang selanjutnya disingkat JRA 
adalah daftar yang berisi sekurang-kurangnya jangka 

waktu penyimpanan atau retensi, jenis arsip, dan 
keterangan yang berisi rekomendasi tentang penetapan 
suatu jenis arsip yang dimusnahkan, dinilai kembali, 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
3- 

atau dipermanenkan yang dipergunakan sebagai 

pedoman penyusutan dan penyelamatan arsip. 
4. Jadwal Retensi Arsip Fasilitatif yang selanjutnya disebut 

JRA Fasilitatif adalah JRA yang berisi jangka waktu 

penyimpanan atau retensi dari jenis Arsip yang 
dihasilkan dari kegiatan atau fungsi fasilitatif 

Kementerian Koordinator. 
5. Jadwal Retensi Arsip Substantif yang selanjutnya disebut 

JRA Substantif adalah JRA yang berisi jangka waktu 
penyimpanan atau retensi dari jenis Arsip yang 
dihasilkan dari kegiatan atau fungsi substantif 

Kementerian Koordinator. 
6. Arsip Statis adalah Arsip yang dihasilkan oleh pencipta 

Arsip karena memiliki nilai guna kesejarahan, telah habis 
retensinya, dan berketerangan dipermanenkan yang telah 

diverifikasi baik secara langsung maupun tidak langsung 
oleh Arsip Nasional Republik Indonesia dan/atau 
lembaga kearsipan. 

7. Unit Pengolah adalah satuan kerja pada pencipta Arsip 
yang mempunyai tugas dan tanggung jawab mengolah 

semua Arsip yang berkaitan dengan kegiatan penciptaan 
Arsip di lingkungannya. 

8. Unit Kearsipan adalah satuan kerja pada pencipta Arsip 
yang mempunyai tugas dan tanggung jawab dalam 
penyelenggaraan kearsipan. 

9. Retensi Aktif adalah masa simpan minimal suatu jenis 
Arsip pada Unit Pengolah. 

10. Retensi Inaktif adalah masa simpan minimal suatu jenis 
Arsip pada Unit Kearsipan/Pusat Arsip. 

11. Keterangan Musnah adalah keterangan yang menyatakan 
bahwa jenis Arsip dapat dimusnahkan karena jangka 

waktu penyimpanan telah habis dan tidak memiliki nilai 
guna lagi. 

12. Keterangan Permanen adalah keterangan yang 

menyatakan bahwa suatu jenis Arsip yang memiliki nilai 
guna sekunder atau nilai guna permanen, wajib 

diserahkan kepada Arsip Nasional Republik Indonesia 
sebagai bukti pertanggungjawaban sesuai dengan lingkup 

kewenangan masing-masing. 
13. Penyusutan Arsip adalah kegiatan pengurangan jumlah 

Arsip dengan cara pemindahan Arsip Inaktif dari Unit 

Pengolah ke Unit Kearsipan, pemusnahan Arsip yang 
tidak memiliki nilai guna, dan penyerahan Arsip Statis 

kepada lembaga kearsipan. 
14. Menteri Koordinator Bidang Pembangunan Manusia dan 

Kebudayaan yang selanjutnya disebut Menteri 
Koordinator adalah menteri yang mempunyai tugas 
menyelenggarakan koordinasi, sinkronisasi, dan 

pengendalian urusan kementerian dalam 
penyelenggaraan pemerintah di bidang pembangunan 

manusia dan kebudayaan. 
15. Kementerian Koordinator Bidang Pembangunan Manusia 

dan Kebudayaan yang selanjutnya disebut Kementerian 
Koordinator adalah kementerian yang mempunyai tugas 
menyelenggarakan koordinasi, sinkronisasi, dan 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -4- 

pengendalian urusan kementerian dalam 

penyelenggaraan pemerintahan di bidang pembangunan 
manusia dan kebudayaan. 

 

Pasal 2 
(1) JRA digunakan sebagai pedoman dalam Penyusutan 

Arsip di lingkungan Kementerian Koordinator. 
(2) JRA sebagaimana dimaksud pada ayat (1) terdiri atas: 

a. JRA Fasilitatif; dan 
b. JRA Substantif. 

(3) JRA sebagaimana dimaksud pada ayat (1) memuat: 

a. jenis Arsip;  
b. Retensi Arsip, dan  

c. keterangan. 
 

Pasal 3 
(1) JRA Fasilitatif sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat 

(2) huruf a dilaksanakan terhadap jenis Arsip yang 

dihasilkan dari kegiatan atau fungsi fasilitatif 
Kementerian Koordinator, yang meliputi: 

a. perencanaan; 
b. kerja sama lembaga; 

c. hukum; 
d. organisasi dan ketatalaksana; 
e. persidangan; 

f. hubungan masyarakat; 
g. kepustakaan; 

h. teknologi informasi dan komunikasi; 
i. kepegawaian; 

j. kearsipan; 
k. keuangan; 

l. ketatausahan dan protokol; 
m. kerumahtanggan; dan 
n. pengawasan. 

(2) JRA Substantif sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 
ayat (2) huruf b dilaksanakan terhadap jenis Arsip yang 

dihasilkan dari kegiatan atau fungsi substantif 
Kementerian Koordinator, yang meliputi: 

a. peningkatan kesejahteraan sosial; 
b. pemerataan pembangunan wilayah dan 

penanggulangan bencana; 

c. peningkatan kualitas kesehatan dan pembangunan 
kependudukan; 

d. peningkatan kualitas anak, perempuan, dan 
pemuda; 

e. revolusi mental, pemajuan kebudayaan, dan prestasi 
olahraga; 

f. peningkatan kualitas pendidikan dan moderasi 

beragama; 
g. pembangunan manusia dan kebudayaan; dan 

b. pengkajian dan penelaahan. 
 

Pasal 4 
(1) Jenis Arsip sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (3) 

huruf a terdiri atas: 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
5- 

a. series; 

b. berkas; dan 
c. isi berkas. 

(2) Series sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a 
merupakan himpunan Arsip yang tercipta, yang diatur, 
dan dikelola sebagai suatu entitas informasi karena 

adanya keterkaitan secara fungsional, kegiatan, dan 
kesamaan subjek. 

(3) Berkas sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b 
merupakan himpunan Arsip yang disatukan karena 

memiliki keterkaitan dalam suatu konteks pelaksanaan 
kegiatan dan memiliki kesamaan jenis dan kesamaan 
masalah. 

(4) Isi berkas sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf c 
merupakan Arsip yang merupakan informasi terkecil yang 

sudah tidak dapat dibagi lagi secara intelektual, yang 
mencerminkan penyelesaian setiap butir transaksi. 

 
Pasal 5 

(1) Retensi Arsip sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat 

(3) huruf b merupakan akumulasi Retensi Aktif dan 
Retensi Inaktif. 

(2) Penentuan Retensi Aktif dan Retensi Inaktif sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan berdasarkan 

kriteria sebagai berikut: 
a. Retensi Aktif ditetapkan dengan pertimbangan 

untuk kepentingan pertanggungjawaban di Unit 

Pengolah; dan 
b. Retensi Inaktif ditetapkan dengan pertimbangan 

untuk kepentingan unit kerja terkait dan 
kepentingan lembaga. 

(3) Retensi Arsip sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
dihitung sejak Arsip diciptakan dan diregistrasi hingga 
pokok masalah pada naskah selesai diproses. 

 
Pasal 6 

(1) Keterangan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat 
(3) huruf c memuat rekomendasi yang menetapkan Arsip 

dimusnahkan atau dipermanenkan. 
(2) Rekomendasi yang dituangkan dalam keterangan tentang 

penetapan suatu jenis Arsip dimusnahkan atau 

dipermanenkan ditetapkan berdasarkan pertimbangan: 
a. Keterangan Musnah ditentukan apabila pada masa 

akhir Retensi Arsip tersebut tidak memiliki nilai 
guna lagi; dan 

b. Keterangan Permanen ditentukan apabila dianggap 
memiliki nilai guna kesejarahan. 

 

Pasal 7 
JRA Kementerian Koordinator tercantum dalam Lampiran 

yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 
Menteri Koordinator ini. 

 
Pasal 8 

Pada saat Peraturan Menteri Koordinator ini mulai berlaku: 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -6-

1. Peraturan Menteri Koordinator Bidang Kesejahteraan

Rakyat Nomor 2 Tahun 2012 tentang Jadwal Retensi
Arsip Fasilitatif Non Keuangan dan Non Kepegawaian
Kementerian Koordinator Bidang Kesejahteraan Rakyat

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor
1369); dan

2. Peraturan Menteri Koordinator Bidang Kesejahteraan
Rakyat Nomor 5 Tahun 2014 tentang Jadwal Retensi

Arsip Substantif di Lingkungan Kementerian Koordinator
Bidang Kesejahteraan Rakyat (Berita Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 1007)

dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

Pasal 9 
Peraturan Menteri Koordinator ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri Koordinator ini dengan 
penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 4 Mei 2023 

MENTERI KOORDINATOR 
BIDANG PEMBANGUNAN MANUSIA 

DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

ttd 

MUHADJIR EFFENDY 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 4 Mei 2023 

DIREKTUR JENDERAL  

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN  
KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

ttd 

ASEP N. MULYANA 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
7- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -8- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
9- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -10- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
11- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -12- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
13- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -14- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
15- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -16- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
17- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -18- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
19- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -20- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
21- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -22- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
23- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -24- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
25- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -26- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
27- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -28- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
29- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -30- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
31- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -32- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
33- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -34- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
35- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -36- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
37- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -38- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
39- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -40- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
41- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -42- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
43- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -44- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
45- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -46- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
47- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -48- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
49- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -50- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
51- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -52- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
53- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -54- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
55- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -56- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
57- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -58- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
59- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -60- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
61- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -62- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
63- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -64- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
65- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -66- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
67- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -68- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
69- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -70- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
71- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -72- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
73- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -74- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
75- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -76- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
77- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -78- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
79- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -80- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
81- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -82- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
83- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -84- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
85- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -86- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
87- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -88- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
89- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -90- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
91- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -92- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
93- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -94- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
95- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -96- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
97- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -98- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
99- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -100

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
101
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -102

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
103
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -104

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
105
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -106

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
107
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -108

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
109
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -110

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
111
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -112

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
113
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -114

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
115
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -116

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
117
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -118

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
119
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -120

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
121
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -122

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
123
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -124

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
125
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -126

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
127
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -128

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
129
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -130

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
131
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -132

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
133
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -134

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
135
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -136

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
137
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -138

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
139
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -140

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
141
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -142

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
143
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -144

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
145
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -146

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
147
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -148

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
149
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -150

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
151
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -152

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
153
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -154

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
155
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -156

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
157
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -158

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
159
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -160

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
161
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -162

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
163
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -164

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
165
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -166

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
167
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -168

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
169
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -170

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
171
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -172

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
173
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -174

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
175
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -176

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
177
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -178

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
179
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -180

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
181
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -182

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
183
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -184

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
185
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -186

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
187
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -188

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
189
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -190

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
191
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -192

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
193
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -194

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
195
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -196

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
197
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -198

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
199
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -200

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
201
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -202

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
203
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -204

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
205
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -206

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
207
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -208

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
209
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -210

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
211
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -212

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
213
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -214

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
215
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -216

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
217
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -218

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
219
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -220

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
221
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -222

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
223
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -224

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
225
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -226

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
227
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -228

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
229
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -230

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
231
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -232

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
233
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -234

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
235
- 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 -236

- 

 
 
 

 
 
 

www.peraturan.go.id



2023, No.367 
-
237
- 

 

 

www.peraturan.go.id




